(75) *Τῆς εἰποτε λάθοι Γραφῆς.* Hie locus corruptus est, ut nemo non videt: quem ego sic emendandum esse existimo: ὡς μὴ ἐνδειν τῆς ἀπὸ γραμμάτων ἐντεῦξεως, τὸ ἡς ποτε ἀν λάθοι Γραφῆς οἰασδούν ἀπομνημονεῦσται διεξόδους. Atque hanc lectionem in versione mea sum aecutus. At Christophorus habere prorsus hunc locum ita vertit, *ui si quem locum aliquando citare vellet, perinde expedite illud poterat absque scripto efficere, atque ex scripto legere.* Sed nostra interpretatione cum Simeonis Metaphrastæ interpretatione consentit. Sic enim habet versio

A rium honorum ad quos aspirare poterat despiciētiam; seu denique arctioris et philosophicæ cujusdam vitæ exercitationem. Sed præ cunctis nostræ ætatis hominibus eminuit in eo viro ardentissimum studium sacrarum Litterarum, et in iis rebus quas sibi persicendas proposuerat indefessa laboris assiduitas ac diligentia; ad hæc singularis in proximos cunctosque qui ad ipsum accesserant beneficentia. Hujus viri reliquias virtutes resque præclare gestas quæ prolixiore orationem desiderant, jam pridem nos in peculiari opere quod *De ejus vita conscripsimus*, tribus libris complexi sumus. Si qui igitur harum etiam rerum cognoscendarum cupidine tenentur, eos illuc amandas contenti, impræsentiarum cōptam de martyribus nostris narratiōnem prosequemur. Secundus post, Pamphilum in certamen descendit Valens, Ἀλιεύ urbis diaconus, augusta canitie conspicuus, ipsoque aspectu venerabilis senex, qui divinas Scripturas præ ceteris egregie callebat. Eas enim usque adeo fideli memoria complectebatur, ut nihil omnino interesset an ex codice ipso legeret, an cuiuslibet Scripturæ integras paginas memoriter recitaret. Tertius inter eos claruit Paulus Jamnitarum oppido oriundus, vir in agendo servidus et ardore spiritus plenus: qui ante martyrium candens ferri exustiones perssus, confessionis coronam retulerat. His biennii spatio in carcere 337 detentis occasionem martyrii præbuit Ἀgyptiorum iterum fratrum adventus, qui etiam una cum illis martyrio coronati sunt. Hi Ἀgyptii constitutos in Cilicia confessores, ad usque metalla quæ illic sita sunt, honoris causa erant prosecuti. Cumque in patriam reverterentur, ad ipsas urbēs Cæsareae portas perinde ac priores illi quos supra commemoravi, interrogati a custodibus, viris suopله ingenio barbaris, quinam et unde profecti essent, absque ullis ambagiis rem, ut erat,

B C

Gentiani Herveti apud Lipomanum in mense Februario: *Quinetiam divinarum Scripturarum sciens, ut si quis alius. Eas quidem ita complexus erat memoria, ut a lectione nihil discrepant, quæ memorie mandata ab eo conservabantur sacrosanctorum discipulorum promissiones. Quanquam Herveti interpretatione in eo peccat, quod verbum ἀπομνημονεῦσται veritatem memoria mandare, cuius significet memoriter recitare, ut alibi observavi.*

(76) *Ὑπόθεσις τοῦ μαρτυρίου γίνεται.* Male Christophorus rescripsit. Fecellit hominem prava interpunctio, quæ tum in editione Rob. Stephani, tum in manuscriptis codicibus habetur. Certe in vetustissimo codice Maz., post verbum γίνεται apposita est virgula ad caput litteræ. Quod quidem in eo codice interdum fieri observavi. Sed quis non videt totum hunc locum uno ductu legendum esse absque ulla distinctione, hoc modo: ὑπόθεσις τοῦ μαρτυρίου γίνεται Αἰγυπτίων ἄνδρις ἀδελφῶν ἔφοδος. In codice quidem Medicæo post vocem γίνεται nulla adhibetur distinctio. Codex autem Regius posuit illud verbum virgulam tantum habet appositam ad pedes litteræ. Gentiani quoque Herveti versio nostram interpretationem confirmat. Sic enim illo veritatem: *His in carcere duobus annis contritis, martyrii occasio fuit Ἀgyptiorum adventus.*

confessi. Protinus tanquam malesci in ipso facinore deprænensi vinciuntur. Erant hi numero quinque : qui cum ad tyrannum perducti, coram ipso libere locuti essent, continuo trusi sunt in carcerem. Postridie vero, qui dies erat 16 mensis Peritii, hoc est juxta Romanos ante diem xiv Kalendas Martias, una cum Pamphilo et supradictis ejus sociis ex mandato judicii exhibentur. Hic primum quidem *Ægyptiorum* inexpugnabilem constantiam omni tormentorum genere et variis novarum machinarum adinventionibus experiri aggreditur. Ac principem quidem illorum cum ejusmodi cruciatibus antea exercuisse, quisnam esset primum interrogavit. Postquam vero pro nomine proprio propheticum aliquod vocabulum ex eo audivisset (quippe ipsi induta sibi a parentibus nomina, ideo fortasse quod essent idolorum vocabula, abjecerant) : Eliæ igitur, et Ieremiæ atque Isaiae, et Samuelis ac Danielis nomina eos sibi asciscentes audire erat, et genuinum ac germanum Israelem, qui proprie est eorum qui in occulto sunt Judæi, non solum operibus, sed propriis etiam nominibus exhibentes. Hujusmodi, inquam, nomen cum ex martyre audiisset Firmilianus, nec tamen vim ac virtutem nominis intellexisset, post haec quænam ei patria esset interrogavit. Ille a priori vocabulo nullatenus discrepantia loquens, Jerusalem sibi patriam esse respondet, illam scilicet Hierusalem intelligens de qua loquitur Paulus : « Superna autem Hierusalem libera est et metropolis omnium nostrum ¹. » Item alio loco : « Accessistis ad montem Sion, et ad civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem ². » Et hanc quidem martyr intelligebat. Judex vero sensu in terram abjecto ac depresso, quænam illa urbs et ubi gentium esset, sollicite inquirebat. **338** Tormenta deinceps adhibuit, ut veritatem eliceret. Sedenim ille manus post tergum retortas pedesque novis quibusdani machinis luxatos habens, verum se dixisse affirmavit. Interrogatus iterum ac stipe quænam esset illa quæ dicebat civitas, et ubi terrarum sita, eu-